La prima si è che lla signoria che ssi adquista per forza di gente^g, questo ène^h volere signoreggiare per violentia, non è perpetuitàⁱ.

Adunque con ciò sia cosa che la violentia non dura per lungo tempo, tale principato per lungo tempo non può durare inançi, secondo lo fuo-

^a pone] può Va. ^b è] non è Va. ^c di vita] manca Va. ^d minori beni] minor bene Va. ^e raporta molte volte] per più volte raporta Va. ^f Prima si prende ... nocimento] manca R. ^g La prima si è ... gente: in Va è spostato alla fine del brano. ^h ène] è nel Va. ⁱ non è perpetuità] ma la violença non è perpetuità R Va. In Nb la lacuna è causata da omeoteleuto.

fr.

La premiere reson si est, car la seignorie que l'en a par force de gent, est par violence et contre nature, et tele seignorie ne puet pas longuement durer, por quoi les rois et les princes ne doivent pas cuider que il soient beneüré se il ont seignorie par lor pouver, car la beneürté ne doit pas estre mise fors en chose qui touz jors puet durer.

lat.

Prima via sumitur, ex eo quod talis principatus non multum durat. Secunda, ex eo quod esse potest sine bonitate vitae. Tertia, vero, ex eo quod est indignus. Quarta autem, ex eo quod huiusmodi principatum cives ordinantur ad minora bona. Quinta vero, ex eo quod tale dominium ut plurimum infert nocumentum.

Prima via sic patet, nam per civilem potentiam velle sibi subjicere nationes, hoc est, velle dominari per violentiam. Violentia autem perpetuitatem nescit.

Cum igitur violenta non diu durent, talis principatus diu durare non potest.

Immo sicut ignis qui est naturae ca-

⁵⁵ Si trascrive Na: l'integrazione è suggerita da O. Si tratta, in Na, di omeoteleuto. O non registra varianti significative.

⁵⁶ Anche in questo caso si offre a testo la lezione di Nb, segnalando, in nota, le varianti di R Va.

co, ⁱ lo quale ^k ène di natura calda, naturalmente adopera quando calidità ^l, così et imperciò che l'uomo ène naturalmente di libero arbitrio, allora naturalmente signoreggia alli huomini, quando a lloro liberamente et voluntariamente ^m ène principe, la quale cosa adviene se 'l popolo liberamente et voluntariamente li comandamenti del principe seguita. Adunque non dee lo re ⁿ essere signore se per violentia ⁷ civile potentia signoreggi. Et perciò che tale signoraggio, con ciò sia cosa che sia violento et contro a natura, ⁷ cosa che è contro a natura ^o per lungo tempo non puote durare.

ⁱ lo fuoco] che 'l fuoco R. Va. ^k lo quale] manca R. ^l calidità] fa calidità R. Va. ^m et voluntariamente] manca Va. ⁿ lo re] lo huomo R, credere Va. ^o ⁷ cosa che è contro a natura] manca Va (omeoteleuto).